
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021010600026

26

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA CONJUNTA Nº 192, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUBSTITUTO e o SECRETÁRIO DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica recredenciada, pelo período de 05 (cinco) anos, a Fundação de
Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins - FAPTO, CNPJ nº 06.343.763/0001-11, para
atuar como fundação de apoio à Universidade Federal do Tocantins - UFT, conforme o
Processo nº 23000.030667/2020-94.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMÁS DIAS SANT'ANA
Secretário de Educação Superior

Substituto

FÁBIO DONATO SOARES LAROTONDA
Secretário de Pesquisa e Formação Científica do Ministério

da Ciência, Tecnologia e Inovações
Substituto

PORTARIA CONJUNTA Nº 193, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUBSTITUTO e o SECRETÁRIO DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica renovada a autorização, pelo período de 01 (um) ano, para a
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP, CNPJ nº 05.572.870/0001-
59, atuar como fundação de apoio ao Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, conforme o
Processo nº 23000.028678/2020-12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMÁS DIAS SANT'ANA
Secretário de Educação Superior

Substituto

FÁBIO DONATO SOARES LAROTONDA
Secretário de Pesquisa e Formação Científica do Ministério

da Ciência, Tecnologia e Inovações
Substituto

PORTARIA CONJUNTA Nº 194, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUBSTITUTO e o SECRETÁRIO DE PESQUISA E FORMAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES SUBSTITUTO no uso de suas atribuições e
considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994; do Decreto nº
7.423, de 31 de dezembro de 2010; e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março
de 2012, resolvem:

Art. 1º Fica recredenciada, pelo período de 05 (cinco) anos, a Fundação Escola
Politécnica da Bahia - FEP, CNPJ nº 15.255.367/0001-23, para atuar como fundação de
apoio à Universidade Federal da Bahia - UFBA, conforme o Processo nº
23000.024450/2020-45.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMÁS DIAS SANT'ANA
Secretário de Educação Superior

Substituto

FÁBIO DONATO SOARES LAROTONDA
Secretário de Pesquisa e Formação Científica do Ministério

da Ciência, Tecnologia e Inovações
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ

PORTARIA Nº 418, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS ARACRUZ, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Prorrogar a validade do Edital 03/2019 referente a contratação de
professor substituto nos perfis de Mecânica I, Mecânica II e Informática Aplicada e
Metodologia de Pesquisa Aplicada, a partir de 09.01.2021.

LEANDRO BITTI SANTA ANNA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS IBIRITÉ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
PORTARIA Nº 258-DG/SPP, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR - GERAL PRO DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de
dezembro de 2020 publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,
resolve:

PRORROGAR por 2 (dois) anos, a partir de 07 de janeiro de 2021, o prazo de
validade do Edital de Homologação nº 01/2019 - DG/SPP/RE/IFRN, publicado no DOU em
07 de janeiro de 2019, Seção 3, p. 4, referente ao processo seletivo para Professor
Substituto objeto do Edital n°17/2018-DG/SPP/RE/IFRN, publicado no DOU em 23 de
novembro de 2018, seção 3, p. 225, podendo ser prorrogado por igual período.

RENATO DANTAS ROCHA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 2.065, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Delegar Competência ao Coordenador de Cadastro e Pagamento da Diretoria de
Administração de Pessoal - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para, observada a legislação
vigente, encaminhar os procedimentos e praticar os atos descritos abaixo:

Autorizar, desbloquear, homologar e liberar pagamentos de diferenças salariais, no
exercício e processos de exercícios anteriores, até o limite estabelecido pelo governo - ME.

A presente delegação é extensiva aos substitutos legais.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

EDSON DA COSTA BORTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA
PORTARIA Nº 22, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, conforme
homologação da Congregação em 15/12/2020, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo simplificado para professor/a substituto/a da Área de Ciências Sociais e
Humanas em Saúde do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva (IESC) da UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ) - Edital 476, de 30 de novembro de 2020.

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

. Candidatos aprovados e classificados Nota de
Prova
Didática

Nota de Prova Escrita Média das
Provas
Aplicadas

. César Augusto Paro 8,8 9,5 9,1

. Natalia Helou Fazzioni 7,6 9,8 8,7

. Mayara Cassimira de Souza 9,0 7,3 8,1

. Mayara Sanay da Silva Oliveira 8,3 7,0 7,6

. Candidatos reprovados e não classificados Nota de Prova Didática Nota de Prova Escrita Média das Provas Aplicadas

. Hugo Pinto de Almeida 7,8 6,0 6,9

. Marcus Alexandre de Padua Cavalcanti Bastos 4,0 7,5 5,7

MARIA DE LOURDES TAVARES CAVALCANTI

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria IFMG nº 112,
de 25/09/2019, publicada no DOU de 27/09/2019, Seção 2, pág. 25, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir de 20 de janeiro de 2021 até 19 de janeiro de
2022, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como Professor Substituto - Edital nº 12, de 21 de novembro de
2019, publicado no DOU em 22/11/2019, seção 3, página 69, homologado em 20/01/2020,
no DOU nº 13, Seção 3, página 189.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERT LUIZ GOMES

Ministério da Infraestrutura

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA Nº 3.908, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e considerando o que consta dos processos listados abaixo, resolve:

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado, emitido na data respectivamente indicada:
. Processo Nº CST Requerente Modificação Aplicabilidade Data
. 00066.012182/2020-59 2020S08-01 Flying Colours Corp Installation of ADS-B Out System with Rockwell Collins Pro Line 21 Series

Avionics System
applicable to Bombardier BD-100-1A10 model. 03/08/2020

. 00066.004068/2020-55 2020S08-02 Bell Textron Inc. Installation of Expanded Avionics Shelf applicable to Bell Helicopter Textron Canada model 505 05/08/2020

. 00066.013664/2020-26 2020S08-03 S-TEC Corporation Installation of a S-TEC HeliSAS Stability Augmentation / Autopilot System applicable to Bell Helicopter Textron Canada model 505 10/08/2020

. 00066.011724/2020-76 2020S08-04 Aerospace Design &
Compliance (ADC) LLC

Installation of Bendix King KA 310 Autopilot Adapter applicable to the aircraft models as listed in the Approved Model List
(AML).

10/08/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gabriela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-06T02:10:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




